reli-

reliquerit. Plura pluries adhibuit medicamenta, sed nullo aut insensibili emolumento, præter pulverem viperinum & Chinæ Decoctum, quod ab hoc malo biennio illum absolvit. Varios Illustrissimus Æger consuluit Medicos, quorum tamen non una opinio fuit, cum alii caput, alii naturalia viscera, alii totum venosum genus tanquam mali fontem accensent, omnes utique suis innixi fundamentis: namque capitis essentialiter affecti manifesta videntur indicia, gravedo ejusdem quæ immediatè accessionem præcedit, illius calida & humida intemperies, ac consuetæ imbecillitas, oculorum lacrymæ, materiæ conditio, ut plurimum intemperati capitis necessaria soboles; somni longi, prægressi errores ad caput spectantes &c. & facilis affectus invasio. Viscera naturalia primariò laborare arguit hypochondriorum fervor & tensio, affectu vigente, levamen quod flatibus explosis percipitur, acrisque & mordax materia quam accessionis tempore non sine fructu soluta alvus extrudit; Juvamen quod à frigidis, læsio quæ à calidis percipitur, prout applicationes intentæ valdè & continuæ. Tandem pugnat pro venoso genere calida & humida totius temperies, Arthritis, Nephritis & Scabies (quibus præsentibus solitus affectus nunquam apparuit) sanguineam massam inquinatam esse indicantes; juvamen quod Chinæ Decoctum & viperinus pulvis humiditates in toto absorbentes & expellentes attulerunt, & demum errores in frequentibus natationibus somnisque longis sub dio. In hac opinionum varietate, quæ Patavinis Medicis opinio sit, quæque remedia opportuna censeantur, anxie tandem exposcitur. Aves tamen fortasse, Lector, audire, quid nos sentiamus? Alias & sæpè dictum, ne plura. Putasne deesse nos Medico muneri? Parce, benigne Critice; negotium hoc quod tot pridem Gymnasiarchas exercuit, novos occupet; quæ nobis mens sit, verbotens maluimus prodesse, quàm scripto, ut cuique dicendi quid sentiat, integrum jus relinquatur, omisso placendi studio aut cavillandi; fortasse non aberrassemus à vero, hoc nempe lenocinium trahit omnes, trahit nos; cuique sua placent, nostra nobis; quidni placeant? sunt nostra. Ergo dicat quisque, prout sentit, prout malit, scribat; nos jussu rigere calamo, quid sentiamus sæpè atque iterum locuti, Doctorum sententias expectamus.

Quamvis mirum non sit tres auditas fuisse opiniones diversas de affectu præsentis Illustrissimum Virum assilente, quoniam de absentibus certum concipere iudicium, certamque Curationem proponere difficile semper etiam ab Antesignanis in arte iudicatum fuit, cum in relationibus, licet abundantibus, aliquid tamen semper desideretur; præterquam quod in arte conjecturali sensus non parùm ad cognitionem conferre potest. Nihilominus meliori & breviori, quo licuerit modo, nostram de affectu præsentis sententiam afferemus, remediaque selectiora proponemus.

Sicut in ideâ hujus affectus cognitione omnes convenisse existimo, cum non solum Dispnea, verùm & Asthma, ut ex sibilu, & Orthopnea, dum erecta cervice respirare cogitur, Patientem Illustrissimum torqueant, ita de causa dissensisse in relatione video; & si de immediata loquamur, dubio procul est pulmonum angustia, quam in casu nostro nullo modo à tuberculo, sed à materia viscida & cruda provenire citra dubium credendum, quoniam adest stertor, sibilus, & sputa viscida atque cruda excernuntur. Dubitatum autem fuit cum affectus non primario, & essentialiter pulmones occupet, à quam parte suscipiat consensum, num à capite, an à toto venoso genere, sive potius ab hypochondriis & visceribus naturalibus primariò

procedat. Et quidem dum de singulis hisce partibus non sine ratione suspicari facere, ita ego omnes concurrere probabile censeo: capitis enim primò temperamentum supponitur calidum & humidum & inde fluxionibus maximè obnoxium, à quo frequentissimè & ferè semper in asperas arterias destillationes fieri solent; rarò autem à venoso genere, cum vix observari possit vasorum levium cum asperis communicatio, rarissimè verò, imò nunquam à ventriculo & visceribus naturalibus, sine interven-tu venosi generis & ipsius capitis; præterquam quod capitis affecti non exigua extant indicia, capitis scilicet ejusdem consuetæ imbecillitas, oculorum lacrymæ, læsio facilis ab ambiente calido & humido, materiæ catarrhalis copiosa excretio, querelæ de capite affecto, asthmaticas accessiones præcedentes; somni longi & errores prægressi, humidam capitis intemperiem augere valentes, atque tandem facilis & instantanea affectus invasio, à facilitate materiæ catarrhalis ad pulmones delabentis procedens. Et revera de capite affecto mihi videtur dubitari non posse. Veritur dubium, num pars hæc essentialiter tantùm & primariò, an secundariò & per consensum à toto, quinimo & ab hypochondriis afficiatur. Nec desunt rationes totum affectum esse accusantes, quarum potissimè censentur, totius temperies calida & humida, prægressi errores in natationibus frequentibus somnisque diuturnis sub dio. Secundò quod transmissio excrementosæ materiæ ad articulos, renes & ambitum corporis, asthmaticam accessionem diverterit. Tertiò juvamen à totius diaphoresi adaperita; atque tandem ab usu viperini pulveris, qui extenuantis ac digerentis est facultatis, & ad cutem properat; quare caput in casu nostro, non solum essentialiter, verùm & per consensum à toto lædi credo, ut frequenter observavit quoque ipse Galenus. Sed neque hypochondria excludi posse videntur; sicuti totum pravus humoribus scaterere, visceribus naturalibus optima temperie præditis, quomodo fieri possit non video, præsertim cum causæ & indicia earundem intemperierum non desint: cum enim catarrhalis materiæ à capite descendens, pars major per œsophagum à ventriculo excipitur, & ab eadem coctiones vitientur, necessariò inde in hypochondriis cruditates multiplicantur, eoque magis, cum Illustriss. Vir à Secretis sit Serenissimi Ducis, ac proinde curis & applicationibus maximè addictus; Studiosus autem ventriculi imbecillitatem necessariam existimavit magnus Aretæus: quibus quoniam additur jecoris fervor, ut ex tertianis & ardentibus febribus quibus Patiens obnoxius est, ex calidorum & acrim excrementorum excretionem, juvamine à frigidis, & à calidis læsione colligi potest præter jam dictas intemperies, obstructions quoque in hypochondriis reperiri facile puto (quas tactu explorare domellici Medici munus erat) & ideò Virum Illustriss. ab hypochondriaca & flatuosa affectione non immunem pronuncio. Quamobrem & hypochondria ad difficilem respirationem reddendam concurrere credo, non quidem quod cruditates immediatè ad pulmones transmittant, sed mediante genere venoso; & immediatè quod ab iisdem flatuosa materia epigastricam partem distendens, septumque magnoperè comprimens, sit modò concausa difficilis respirationis diu permanentis, qua erumpente, levamen quoque percipitur; Et ita à catarrhali materia, à superioribus partibus descendente, & pulmonum bronchia obstruente, & à flatuosa ab inferioribus ascendente septumque comprimente, difficilis redditur, & quandoque difficillima respiratio; cujus catarrhalis materiæ copia nonnunquam in pulmonum cavitate coacervari solet, dum cum sanguine circulando per venam cavam ad cordis ventriculum dex-

trura

trum, indeque per venam arteriosam in pulmōnes transfunditur; aut dum tandem imbecillitatem adepti pulmōnes ipsi essentialiter quoque afficiuntur; cuius materiæ præsentiam significare solet nobis adauca spirandi difficultas ad motum vel minimum ipsius Patientis, quod in relatione observatum non videt.

Invalet autem magis affectus in consistenti ætate, quàm in juvenili, tum non mutata vivendi ratione, tum facultate imbecilliori reddita, ut dicebat Gal. & nos cum eodem addamus frequentiores fluxiones, & quia non rarò instrumenta respiratori dicata acquirunt proprium sui vigoris principium. Neque mirum circa Æquinoctia pejus, melius circa Solstitia degere Patientem Illustriss. quoniam in illis inæqualia, in his verò æqualia anni tempora sunt.

Virum Illustr. jam quinquagenarium ab hoc affectu penitus vindicari posse vix credendum, cum jam inveteratus vigesimum annum attigerit, & altas radices sibi jecerit, non in capite solum, verum in toto & visceribus ipsis. Nihilominus quoniam nondum in ultimo Senio constitutus est, in quo omnem spem adimunt simul Gal. & Avicennas, ideo aliqua sunt etiam hoc rigido tempore agenda, & aliqua alia in Ver proximum differenda, ne adauctus affectus brevi suffocationis periculum inferat, vel longo tædio Virum Illustriss. ad Hydropem ducat.

Et quoniam curare caput non licet ante totum, neque totum ante viscera ipsa, ideo à viscerum Curatione auspiciandum esse necessarium credimus, ut unam è causis foventibus tollamus; quorum expiatio quoniam per centrum procuranda & facienda, ideo hoc quoque hyemali tempore eandem moliri possumus, primas vias mundando; obstructions referando; status discutiendo; pravos humores in toto existentes minuendo, & hepar nonnihil refrigerando: ita enim Vere proximo, levi præmissa totius expurgatione, expurgandum quoque caput, materia in pulmōibus, si aderit, expectoranda: atque tandem ventriculi, totius & capitis intemperies humida corrigenda, caputque cum pulmōibus roborandum.

Quibus intentionibus ut satisfaciamus, à fonte Chirurgico etiam in præsens aliqua sanguinis subtractio depromi potest ex venis sedalibus.

Reliqua ex Pharmacia desumenda, ut Leniens ex Man. clarif. vel ex cassia, lenit. & tartaro. Præparans julapium acet. aq. agrim. & aceto paratum, in quibus per noctem radices aperientes maceratae fuerint. Leniens idem repetendo, sex præteritis diebus Præparationis. Mox ad rhabarbarum erit procedendum ad ʒi. in jure endiviæ alterato infusum, pluribus diebus in hujus usu insistendo: sed quinto aut sexto quoque die præbeat pilula de tribus cum rhabarbaro ad ʒi. cum semiuncia floris cassiæ, cui transactâ horâ superbibat libram aquæ stillat. malvarum. Quæ viarum & viscerum expiatio, si Excellentissimo Adstanti sufficiens visa fuerit, ad pilulas aggregat. & de agarico Mesues erit deveniendum, pluries repetendas & flori cassiæ immiscendas, quibus semper superbibat aquam jam dictam aut serum destillatum. Nec de flatibus quicquam verendum, cum eorum minera majori ex parte sicca sit atque exusta; quatenus tamen jam geniti aliqua indigent discussione; in quem finem cochlear aliquod aquæ cinnam. aut aq. theriacalis, aquâ florum citri dissolutæ, per intervalla assumere poterit, ut cedentibus flatibus septique compressione, spirandi difficultas imminuatur.

Quod si ulteriori referatione viscera indigeant, id præstare poterit tart. vitriol. vel sal tartari, in aq. stillat. cichor. & agrim. cyatho, pilulas de tri-

Tom. IV, Pars. II.

bus repetendo; moxque ad superius propositas deveniendo, quibus addantur expectorantia adhuc experta & Viro Excell. nota, victusque ratio congrua servetur, Electuarium de enula manè præbendo; sicut sub ingressum lecti Conservam è floribus botridis cum granis butyri sulphuris, tum in hac, tum in illo: & pro jecoris calore contemperando, prima mensa de more bibat jus endiviæ alteratum.

Vere autem ineunte, repetenda tum viscerum, tum totius venenosi generis expurgatio, sanguinem rursus ex brachio emittendo, ut expurgetur quoque caput pilulis capitalibus Paracelsi ab ʒ6. exhibendis, vel cochuis & aureis, quæ pilulæ ter saltem quarto quoque die repetendæ, & diebus intermediis syrupi capitales & pectorales offerendi. Errhinis interim lenioribus ex pulvere majoranæ, ireos & nigellæ, capitis expurgationem adjuvando, ut tandem ad Decoctum sudorificum tanquam ad egregium & specificam remedium ducatur Patiens Illustriss. quod saluberrimum fore mihi pollicetur usus chinæ & pulveris viperini jam proficiuus, licet remedia multò minoris efficacitæ: Etenim omnibus intentionibus satisfacere poterit, humiditates à toto & capite educendo, atque à pulmōibus divertendo, & ventriculum, caput & pulmōnes roborando; Decoctum ante parari poterit ita;

ʒ. Salsæ elect. visc. querc. veri, ligni rorismarini an. ʒi. lentisci è Chio, fantal. alb. radic. enul. campan. an. ʒ6. Aq. stillat. cichor. lib. ii. betonic. ʒi. pulmonariæ, seu farsaræ lib. i. M. f. infus. per horas 24. deinde bulliant ad consumptionem dimidii, & facta colatura servetur pro tribus vicibus, matutinis horis, horâ unâ ante ingressum hypocausti propinanda, cui præmittatur bolus ita parandus.

ʒ. Extracti enulæ ʒ6. Butyri sulphuris gr. v. M. f. bolus, quotidie ante syrupum exhibendus, Pro potu verò consueto, detracta enula,

ʒ. Residuum, aquæ fontis lib. xxi. M. bulliant ad consumpt. tertiar, in fine ebullit. adde cinnam. integr. ʒii. bulliant parum, & in colatura adhuc ferventi dissolve sacchari albi ad gustum Patientis pro potu consueto. Decimo quoque die præbeat potio ex mann. clarif. aut syrup. viol. solutivus. Perseveret in hujus Decocti cum sudore usu quadraginta diebus cum victu non aded tenui: sæpè enim pitana hordeacea, nonnunquam palumba turricola asfa, quandoque pullus junior concedi poterunt, at nunquam vinum. Nec vereatur ingressum hypocausti, cum omninò sit necessarium, ut caput sudet cum toto reliquo corpore. Et licet primis diebus aliqua fluxio ad pulmōnes insurgeret, antequam liquata materia in capite tota ad exteriora evocetur, non tamen provincia erit deferenda, sed potius aliquo die à sudore vacandum, moxque redeundum. Et nisi Decoctum hoc ab Illustrissimo Patiente toleretur ob hypochondriorum fervorem & obstructions, substituatur hujusmodi:

ʒ. Salsæparill. elect. incif. ʒvi. Rad. rhodiæ inc. ligni rorismarini incif. an. ʒiv. lentisc. è Chio inc. fantal. alb. rasp. an. ʒiii. Aq. Nocer. lib. xx. M. f. infus. per horas 24. deinde adde rad. enul. campan. ʒii. Fol. farsaræ, pulmonariæ, malvæ, botridis, hyslopi an. m. j. M. bulliant in vase cooperto ad consumpt. tertiar, deinde fiat torcularis expressio. Fæces omnes mox calcinentur, & cineres in colatorio, seu manica Hippocr. reponantur, quibus quater superaffundatur tota colatura fervens, ut sal inde, Balsamum scilicet omnium ingredientium extrahatur, deinde colatura hujusmodi, sive lixivium in vase vitreo reponatur, & B. M. destilletur, ut aqua ad usum servetur. In fine autem destillationis, in fundo vasis colligatur butyrum sive Extractum, quod pariter servetur ad usum.

B

ʒ. Jam

24. Jam dictæ aquæ ʒvii. Sacchar. alb. ʒss. vel ad libitum, m. pro una vice, & sic pro aliis, cui præmitti poterit bolus ex semidrachma Extracti jam dicti, & si pulvis aliquis ad Extracti majorem consistentiam requiratur, sit pulvis viperinus ad grana.

Terminato sudore, quindecim aut viginti continuatis diebus, matutinis horis bibat cyathum aquæ de succo cichor. vel fragorum, præmittendo Conservam violarum, ut jecoris fervor nonnihil temperetur.

Ineunte verò Autumno, levi præmissa expurgatione, pulverem viperinum cum aliqua aqua pectorali aut diaphoretica assumat Illustriss. Vir, & vinum parietur pro mensa medicatam ligno ros. mar. lentisc. & rad. enulæ.

Quibus omnibus addat semper congruam victus rationem ab Excellentissimo Adstanti præscribendam. Hæcque est mea de hujusmodi affectu opinio, atque de ejusdem Curatione, quæ tamen mihi non adeo placet, licet mea, ut Præstantissimi Viri correctionem subterfugere debeat. Utinam tanti viri genio satisfaciat, qui benigne integram jus scribendi silendo mihi permisit. Deus interim omnia salutaria reddat. *Raymund. Johannes Fortis Consult. Tom. 2. Cens. 1.*

Asthma, seu anhelosa respiratio.

Vir triginta sex annorum, temperamenti pituitosi, interim satis fortis, sed in diætâ negligens, & sedentariam vitam agens, ante aliquot annos, autumnali tempore, cum à deambulatione majore admodum incaluisse, hincque apertis vestibus & capite detecto, se aëri frigido exposuisset, & vinum Rhenanum frigidum bibisset, incidit in difficilem & anhelosam respirationem, cum sibulo seu rugitu aliquo procedentem; qui affectus postridie tantoperè adauctus est, ut tertiâ die nonnisi aut erectus aut sedens respirare, & totis quatuordecim diebus in lecto decumbere non potuerit, sed tot integras noctes & dies stans aut sedens transire coactus fuerit; de nocte tamen majore angustia pressus, quàm de die. Postea aliqua tussi, cum tenacis viscidique sputi copiosa rejectione accedente, paulatim illa respirandi difficultas imminuta est, sicque tandem ad pristinum statum rediit. Ab eo tempore sæpius per intervalla eodem illo malo afflictus fuit, modò paucioribus, modò pluribus diebus; imprimis si plus solito calefactus, se aëri frigido exponeret, aut vinum Rhenanum biberet; ac proinde hoc etiam observavit, stante borea, se facillimè hunc affectum incurrere, nisi curiosissimè sibi caveat ab ejus injuriis, idque æstate & autumno magis, quàm hyeme. Durante hoc malo appetitus quidem mediocriter constat, sed præ angustia vix potest comedere, & post sumptum alimentum etiam exacerbatur respirandi difficultas. Proclivis quidem est ad somnum, sed vix concidentibus oculis, cum terrore & summa anxietate mox expurgitur, ita ut durante paroxysmo dies noctesque velit, nolit, insomnes ducere cogatur. Venter & pectus quasi à flatibus distendi videntur. Nonnunquam in capite gravativum quendam dolorem sentit cum refrigeratione aliqua in postica parte, versùs cervicem. Jam hoc tempore rursùs in similem paroxysmum admodum gravem incidit, cum magno suffocationis periculo. Non febricitat, nec de aliarum partium dolore conqueritur.

1. Affectio, qua hic æger detinetur, & quæ per se sine aliis signis facillè cognoscitur, est *Asthma seu difficilis & anhelosa respiratio*; & quidem summus illius gradus, quem *Orthopnæam* appellamus, quæ est summa respirandi difficultas, qua

æger nonnisi erecti respirare queunt, ab angustia respiratoriarum partium procedens. 2. Causa antecedens hujus mali fuerunt pituitosi humores in corpore redundantes. Procataretica duplex est, calor & frigus. Continens verò est pituita viscida & tenax in pulmonum bronchiis copiosior cumulata, iisque firmiter agglutinata. 3. Propter pituitosam totius dispositionem multi frigidi, crudi & pituitosi humores in corpore redundant, quorum nimia cumulatio facillimè fit in iis partibus, quæ per se frigidiores ab externa aliqua causa facile nimis refrigerantur; quales inter alias sunt cerebrum & pulmonis bronchia. Corpori igitur per majora exercitia, aliumve quemcumque modum, præter consuetudinem excalesceto, sanguis & humores velocius moventur, multique vapores in ventribus excitantur, qui, si calor ille sensim imminuatur, ab eodem etiam paulatim dissipantur: at (ut in ægro nostro multoties contigit) si repentinum frigus superveniat, mox condensantur, & in cerebro, quod per se frigidius est, majore copia cumulantur; postea catarrhorum materia futuri. Pulmonum verò bronchiis, substantia frigidior præditis, & ab inspirati aëris frigiditate magis refrigeratis, inflat tenacis visci firmiter agglutinantur, eaque angustant, & respirationem difficilem faciunt, quibus deinde accedens crudorum humorum è capite in bronchia deluxio, omninò maximè difficilem respirationem fieri necesse est, propter majorem viarum angustationem; cujus ratione etiam sibulus seu rugitus in respirando obauditur, & respiratio nonnisi erecto corpore fieri potest, cum pulmones penduli, nec aliis partibus incumbentes facillius dilatentur, eorumque bronchia in illo situ magis aperta sint, & inspiratum aërem facillius admittant. 4. Nocte exacerbatur malum, quia per aëris nocturni frigus in pulmone magis crassescunt & tenaciores fiunt pituitosi humores, sicque bronchia magis obstruunt: in capite etiam eadem de causa plures colliguntur, & copiosiores ad thoracem deluunt. Adde quod nocte per quietem minor etiam fiat vaporum dissipatio. 5. Tandem ubi viscera materia in pulmone collecta aliquo modo cocta, & illius summa tenacitas aliquantum imminuta est, eaque per tussim ejicitur, tunc obstructio bronchiorum imminuit, & sic æger ab illa respirandi difficultate paulatim liberatur. Ab ea autem liber remanet, quousque rursus à majore calore excitat; in corpore copiosiores vapores ab insolito aut repentino frigore externo in pulmone condensantur, ejusque bronchiis agglutinantur, & in capite majori copia collecti ad thoracem etiam deluunt.

6. Hinc jam liquet quare septentrionalis ventus ipsi adeò inimicus sit; quia nimirum suo frigore poros constringit, humores ac vapores condensat, caput & pulmones refrigerat. Qui ventus ipsi ætate & autumno damnosior est, quàm hyeme; quia tunc à calore externo corpus sæpè nimis incalescit, hincque copiosi vapores excitantur, qui superveniente repentina aliqua refrigeratione bronchiis frigidioribus facillè adhærent & agglutinantur. Hyberno verò tempore pulmo, aliaque mediæ & infimæ ventris viscera (constrictis ab externo frigore poris) sunt calidiora (juxta Hippocr. Aphor. 15. sect. 1.) habent calorem æqualem & permanentem, ita ut excitati vapores in dictis partibus non facillè condensentur, sed ulteriore coctione attenuati consumantur. 7. Durante hoc affectu constat appetitus, quia nec inspiratus frigidus aër, nec frigidæ deflexiones è capite ad ventriculum perveniunt; atque hinc ejus actio non magnoperè impeditur. Ab assumpto tamen alimento exasperatur respirandi difficultas, propter vapores in ventriculi coctione excitatos, qui ad medium & supremum ventrem ascendend-

cedentes, in utroque condensantur, atque in illo pulmonum bronchiis agglutinantur; in hoc copiosioris defluxionis causa sunt. Peracta verò coctione ventriculi, rursus mitius evadit malum, quia tunc pauciores elevantur. 8. Licet admodum proclivis sit ad somnum, tamen non potest dormire, quia vigilans summa vi cogitur uti in dilatatione thoracis, ut necessitati respirationis satisfaciat; per somnum verò illam necessitatem tam accuratè non persentit, atque hinc tanta vi in dilatando thorace non utitur, qua deficiente, statim deficit respiratio, utpote quæ ob bronchiorum obstructionem sine magna vi peragi nequit, atque sic æger mox cum terrore & summa anxietate expergiscitur, & cogitur vigilare, ut satis respiret, ac cum violentia respirare, ut vivat. 9. Venter & pectus quasi à flatibus distenta videntur, licet status nulli, vel fortè pauci insint. Et hoc quia propter summam respirandi difficultatem & necessitatem spiritus animales copiosissimi continuè determinantur in musculos respiratorios; quorum continuus & copiosus influxus dictos musculos admodum distendit, ita ut inde talem aliquam molestiam persentiat ægrotus, ac si ab internis flatibus distenti tenerentur. 10. Gravitus capitis dolor nonnunquam adest, à frigidorum humorum in capite collectorum copia; atque hinc etiam sensus frigiditatis in postica capitis parte procedit. 11. Febris adest, quia nulla in humoribus aut sanguine est putredo. Neque dolent aliæ partes, quia frigidi illi humores in hoc ægro non sunt acres, neque in aliis partibus; quàm capite & pulmone, copiosiores colliguntur. 12. Admodum periculosus est hic affectus, qui ægro suffocationem minatur, imprimis si durante malo fortè nova copiosa defluxio è capite ad pulmonem irruat. Sanationis spem faciunt ætas florens, virium robur, & aliorum morborum absentia.